

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ VĨNH PHONG**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 14 /BC-HĐND

Vĩnh Phong, ngày 18 tháng 6 năm 2026

**BÁO CÁO**

**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2026 và**  
**chương trình chỉ đạo công tác 6 tháng cuối năm 2026**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và trên cơ sở Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã. Trong 6 tháng đầu năm 2026 Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tập trung thực hiện nhiệm vụ và đạt được kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

**1. Thường trực Hội đồng nhân dân**

- Thường trực Hội đồng nhân dân hoạt động theo quy định của pháp luật, góp phần quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương. Kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Đảng và Nghị quyết của cấp trên bằng nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp mình. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân xã, các nhiệm vụ trọng tâm của Thường trực Đảng ủy chỉ đạo.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp lần thứ nhất và kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo theo quy chế.

- Trong 6 tháng đầu năm 2026 Hội đồng nhân dân tổ chức thành công 02 kỳ họp (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Sau Kỳ họp Hội đồng nhân dân xã ký ban hành 18 nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã<sup>1</sup>. Thường trực HĐND xã ban hành 3 nghị quyết<sup>2</sup>.

<sup>1</sup>. Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc điều chỉnh Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong về việc giao biên chế cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính xã Vĩnh Phong năm 2026; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc điều chỉnh Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân xã về việc giao biên chế viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong năm 2026; Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính xã Vĩnh Phong năm 2026; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc tạm giao biên chế viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong năm 2026; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc phê duyệt danh mục công trình đầu tư công thuộc kế hoạch trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Vĩnh phong; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2026 về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2026. Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc xác nhận kết quả bầu Chủ tịch HĐND xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch HĐND xã xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc phê chuẩn kết quả bầu Trưởng các Ban HĐND xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 -



- Ban hành thông báo tiếp công dân thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và nhiệm kỳ 2026 - 2031 đúng theo quy định<sup>3</sup>. Thường trực chỉ đạo các ban của Hội đồng nhân dân thẩm định các văn bản trình kỳ họp đảm bảo đúng luật.

- Phối hợp với UBND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (được 10 cuộc có 510 cử tri tham gia có 49 ý kiến kiến nghị đến các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã, được các ngành chuyên môn, Ủy ban nhân dân xã và các tổ đại biểu ghi nhận trả lời 44 ý kiến và ghi nhận 05 ý kiến tổng hợp kiến nghị về trên); đồng thời tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 đảm bảo và đúng theo Kế hoạch đã đề ra<sup>4</sup>. Thường trực HĐND dự với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức hội nghị lấy ý kiến nơi cư trú đối với 42 vị ứng cử viên đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được 20 cuộc, có 740 lượt cử tri tham dự; phối hợp với Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử

2031; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc xác nhận kết quả bầu Chủ tịch UBND xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc phê chuẩn kết quả bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của HĐND xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025. Nghị quyết số 20/NQ-TTHĐND, ngày 01 tháng 4 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban kiêm nhiệm và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 21/NQ-TTHĐND, ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban kiêm nhiệm và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 22/NQ-TTHĐND, ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc thành lập Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

<sup>2</sup> Nghị quyết số 20/NQ-TTHĐND, ngày 01 tháng 4 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban kiêm nhiệm và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 21/NQ-TTHĐND, ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban kiêm nhiệm và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 22/NQ-TTHĐND, ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc thành lập Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

<sup>3</sup>. Thông báo số 01/TB-TTHĐND ngày 20 tháng 01 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân về việc tiếp công dân công dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, các Ủy viên Thường trực HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 và công chức tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân. Thông báo số 06/TB-TTHĐND ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân về việc Thông báo về việc tiếp công dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, các Ủy viên Thường trực HĐND, tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

<sup>4</sup>. Kế hoạch số: 01/KH-TTHĐND ngày 14/01/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong về việc tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu Hội đồng nhân dân xã sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số: 03/KH-TTHĐND ngày 21/5/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong về việc tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu Hội đồng nhân dân xã trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031. Đã tiếp xúc 07 cuộc, có 23/23 vị đại biểu HĐND xã, tổng số 395 cử tri tham dự, có 49 ý kiến, kiến nghị của cử tri trên các lĩnh vực, đã được các ngành chuyên môn và UBND xã trả lời trực tiếp 45 ý kiến, kiến nghị của cử tri và được cử tri đồng tình thống nhất, còn lại 04 ý kiến, kiến nghị của cử tri được Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND xã và Thường trực HĐND xã tổng hợp chuyển đến UBND xã xem xét, trả lời theo thẩm quyền.

tri của người ứng cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được 35 cuộc, có 1.894 lượt cử tri tham dự; tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh An Giang, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được 01 cuộc, có 60 lượt cử tri tham dự; tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu Quốc hội, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được 01 cuộc, có 105 lượt cử tri tham dự.

- Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình giám sát năm 2026; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát việc sử dụng và quản lý đất công trên địa bàn xã<sup>5</sup>.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các Ủy viên Thường trực HĐND và công chức Hội đồng nhân dân theo quy định<sup>6</sup>.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã thăm tặng quà gia đình chính sách và người có công với cách mạng và tặng quà cho các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện Vĩnh Thuận (trước sáp nhập), Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã đã nghỉ hưu qua các nhiệm kỳ trên địa bàn xã.

- Tổ chức họp Thường trực HĐND xã hàng tháng theo quy chế; tham dự các cuộc họp Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ xã; các cuộc họp của Ủy ban nhân dân, các Ban ngành, đoàn thể xã ....

#### **4.2. Các ban Hội đồng nhân dân**

Các Ban HĐND xã được Thường trực HĐND xã Phê chuẩn đảm bảo số lượng theo Luật định; Ban hành Chương trình công tác năm 2026; phân công nhiệm vụ cụ thể cho Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban, các Ủy viên và thực hiện tốt chương trình chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân và tổ chức hoạt động theo đúng thẩm quyền; tổ chức thẩm tra các văn bản trình kỳ đúng theo quy định. Ban Kinh tế - Ngân sách tham mưu cho Thường trực HĐND xã ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát về việc quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn xã.

Tham dự hội nghị cử tri nơi cư trú; hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu HĐND xã, HĐND tỉnh và Quốc hội, nhiệm kỳ 2026 - 2031; tham gia tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026. Tham dự các cuộc họp của Thường trực HĐND xã; các cuộc họp Ủy ban nhân dân, các cơ quan chuyên môn xã mời. Quan tâm theo dõi, hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã; thường xuyên giữ mối liên hệ và phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể của xã. Đồng thời, thực hiện tốt việc đôn đốc, theo dõi, giám sát UBND xã, các ngành chức năng trong việc giải quyết các đơn, thư, ý kiến, kiến nghị của cử tri được HĐND chuyển đến theo đúng luật định.

<sup>5</sup> . Kế hoạch số: 02/KH-TTHĐND ngày 14/01/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong thực hiện chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong; Nghị quyết số 23/NQ-TTHĐND, ngày 20 tháng 5 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc thành lập Đoàn giám sát việc sử dụng và quản lý đất công trên địa bàn xã.

<sup>6</sup> . Trong 6 tháng đầu năm thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt việc tiếp công dân theo quy định và không có nhận đơn, thư, kiến nghị trong nhân dân.



### **3. Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã**

Các Tổ đại biểu HĐND đã có nhiều cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ, tổ chức họp tổ theo quy định, tham gia thảo luận và phát biểu tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân. Các đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu theo luật định, tham gia quyết định các vấn đề quan trọng của xã tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. Giữ mối liên hệ với cử tri nơi ứng cử và nơi cư trú để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân đã ban hành; tham gia thảo luận tại kỳ họp, tiếp xúc cử tri và các hoạt động khác của Hội đồng nhân dân trên địa bàn ứng cử.

### **4. Nhận xét, đánh giá chung**

#### **- Ưu điểm**

Trong 06 tháng Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, hoạt động theo quy định của pháp luật và thực hiện tốt các nội dung, chương trình, kế hoạch đã đề ra. Hoạt động của Thường trực và các Ban của HĐND xã luôn bám sát nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy. Đồng thời, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm đúng luật định, góp phần quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương. Thực hiện tốt công tác phối hợp với UBND, Ủy Ban MTTQVN xã tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

#### **- Về hạn chế**

Việc tiếp thu, nghiên cứu văn bản và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc chưa kịp thời. Công tác tham mưu cho Thường trực HĐND xã có nội dung còn chậm so với quy định; chưa đề xuất cách làm mới.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

Trên cơ sở chương trình chỉ đạo công tác 6 tháng cuối năm của Đảng ủy; Hội đồng nhân dân xã tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân xã, các nhiệm vụ trọng tâm của Thường trực Đảng ủy xã chỉ đạo.

- Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2026 HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri sau kỳ họp giữa năm và trước kỳ họp cuối năm 2026 đúng theo thời gian quy định.

- Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tổ chức các cuộc giám sát sát chuyên đề theo kế hoạch.

- Các đại biểu Hội đồng nhân dân sắp xếp thời gian cho hoạt động của Hội đồng nhân dân và các ban mà đại biểu là thành viên. Các tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong việc tiếp xúc cử tri, phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, liên hệ chặt chẽ với cử tri trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của đại biểu.

- Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các Ủy viên Thường trực và Đại biểu Hội đồng nhân dân theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2026 và chương trình chỉ đạo công tác 6 tháng cuối năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh An Giang (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Vũ**

